
 

 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

  

 
 

  

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  29  сентября  2022  года                                                                   № 27/272-7 

город Смоленск 

 

 
О рассмотрении заявления Морозова С.В. 

от 14 сентября 2022 года  
 

 

В избирательную комиссию Смоленской области из прокуратуры 

Краснинского района Смоленской области поступило заявление Морозова 

Сергея Викторовича от 14 сентября 2022 года (далее также – заявитель) о 

нарушении избирательных прав жителей деревни Ракиты Мерлинского 

сельского поселения Краснинского района Смоленской области и об отмене 

итогов голосования на избирательном участке № 256. 

В обоснование заявления Морозов С.В. поясняет, что в период 

проведения выборов депутатов Совета депутатов Мерлинского сельского 

поселения Краснинского района Смоленской области в единый день 

голосования 11 сентября 2022 года в границы избирательного участка № 256 

вошла деревня Ракиты, жители которой о проведении выборов 

проинформированы не были, в результате чего было нарушено их 

избирательное право. 

Заявитель просит провести проверку по указанным обстоятельствам, 

принять меры реагирования к нарушителям закона и отменить итоги 

голосования на избирательном участке № 256. 

Относительно доводов заявителя о нарушении избирательных прав 

жителей деревни Ракиты Мерлинского сельского поселения Краснинского 

района Смоленской области председателем территориальной избирательной 

комиссии муниципального образования «Краснинский район» Смоленской 

области (далее также – территориальная избирательная комиссия)       

Смолиным А.Ю. представлены пояснения председателя участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 256 Овчинниковой Н.Г. 

(исх. № 105 от 26 сентября 2022 года). 

Рассмотрев заявление Морозова С.В. и вышеуказанные пояснения, 

избирательная комиссия Смоленской области установила следующее.  



2 
 

20 сентября 2022 года территориальной избирательной комиссией 

рассмотрено аналогичное заявление Морозова С.В. от 14 сентября 2022 года. В 

ходе рассмотрения заявления территориальная избирательная комиссия 

нарушений избирательных прав граждан деревни Ракиты не выявила, заявление 

оставила без удовлетворения. 

В газете «Краснинский край» № 30 от 23 июля 2022 года был 

опубликован список избирательных участков с перечнем населенных пунктов, 

номеров, мест нахождения участковых комиссий и помещений для 

голосования.  

В соответствии с Положением об особенностях голосования, 

установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении 

голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд, 

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 8 июня 2022 года № 86/718-8, постановлением 

территориальной избирательной комиссии от 31 августа 2022 года № 36/225 

определен перечень избирательных участков и адресов (описаний мест) 

проведения голосования групп избирателей, которые проживают (находятся) 

в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для 

голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, на выборах 

депутатов Совета депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского 

района Смоленской области по одиннадцатимандатному избирательному 

округу в единый день голосования 11 сентября 2022 года (далее также – 

перечень). Деревня Ракиты включена в вышеназванный перечень. 

Указанное постановление территориальной избирательной комиссии 

было размещено на официальном сайте избирательной комиссии Смоленской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

подразделе «Выборы депутатов Мерлинского сельского поселения 

Краснинского района Смоленской области второго созыва».  

Перечень также был опубликован в газете «Краснинский край» № 36  

от 3 сентября 2022 года. Жители деревни Ракиты могли проголосовать  

10 сентября 2022 года с 10-00 до 13-00 по адресу: Краснинский район, деревня 

Волково, ул. Гореленкова, д. 14 (здание администрации Мерлинского сельского 

поселения).  

Согласно пояснениям председателя участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 256 Овчинниковой Н.Г. извещения об адресе и о 

номере телефона участковой комиссии, времени ее работы, а также о дне, 

времени и месте голосования были доставлены жителям деревни Ракиты ею 

лично и заместителем председателя Петроченковой Л.Н. 6 сентября 2022 года.   

Территориальной избирательной комиссией было установлено, что 

избиратели, проживающие в деревне Ракиты и указанные в заявлении, в 

участковую избирательную комиссию избирательного участка № 256 и в 

территориальную избирательную комиссию с жалобами не обращались. При 

отсутствии фактов, подтверждающих нарушение прав жителей деревни Ракиты, 

оснований ставить под сомнение пояснения председателя участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 256 Овчинниковой Н.Г. не 

имеется. 



3 
 

Относительно доводов заявителя об отсутствии информационного стенда 

в деревне Ракиты необходимо отметить следующее. Федеральным законом  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее также – Федеральный закон) определено обязательное оборудование 

участковой избирательной комиссией информационного стенда в помещении 

для голосования или непосредственно перед ним. Помещение для голосования 

в деревне Ракиты отсутствует, в связи с чем доводы заявителя несостоятельны. 

Требование заявителя об отмене итогов голосования на избирательном 

участке № 256 не может быть рассмотрено в силу положений статьи 77 

Федерального закона, определяющей, что после установления результатов 

выборов отменить итоги голосования вправе только суд. Результаты выборов 

депутатов Совета депутатов Мерлинского сельского поселения Краснинского 

района Смоленской области установлены постановлением территориальной 

избирательной комиссии от 12 сентября  2022 года № 43/259.  

Учитывая изложенное, на основании пункта 6 статьи 75 Федерального 

закона, принимая во внимание решение Рабочей группы избирательной 

комиссии Смоленской области по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных 

комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц от 29 сентября 

2022 года № 10, избирательная комиссия Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Заявление Морозова Сергея Викторовича от 14 сентября 2022 года о  

нарушении избирательных прав жителей деревни Ракиты Мерлинского 

сельского поселения Краснинского района Смоленской области и об отмене 

итогов голосования на избирательном участке № 256 оставить без 

удовлетворения.  

2. Направить настоящее постановление Морозову Сергею Викторовичу,  

в территориальную избирательную комиссию муниципального образования 

«Краснинский район» Смоленской области и в прокуратуру Краснинского 

района Смоленской области. 

3. Информационному отделу аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области разместить настоящее постановление на официальном 

сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 

Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 

 


